
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE VI UTC

EDILIZIA PRIVATA S.U.E. - ENERGIE RINNOVABILI - SERVIZI CIMITERIALI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 740   del 30-06-2022

Oggetto:
Determina a contrarre per supporto e affiancamento tecnico istruttorio specialistico per
attivazione e utilizzo piattaforma Infocamere.

CIG: Z9A36F60DB

L’anno  duemilaventidue addì  ventotto del mese di giugno, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Tommaso Alcuri;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  225  Reg. provv. Det. Sett. del 28-06-2022

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to   Filippo Buscemi

(Firmato digitalmente)

_______________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 3 di 7

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE VI UTC  URBANISTICA - SUE -EN. RIN.- P.I

Preliminare n. 225 del 28-06-2022

Oggetto:
Determina a contrarre per supporto e affiancamento tecnico istruttorio specialistico per
attivazione e utilizzo piattaforma Infocamere.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
- che il presente procedimento ha avuto inizio in data odierna, ad iniziativa d'ufficio;
- che il responsabile del procedimento è il Dott. Alcuri Tommaso, responsabile del servizio informatico
dell'Ente;

- che le numerosissime scadenze programmate dal Piano triennale riguardano l’nformatizzazione delle
amministrazioni sia in fase di back office che in fase di front office e rendono obbligatorio una
implementazione delle piattaforme digitali statali con un continuo monitoraggio delle stesse e dei risultati
raggiunti;

Visto:
- la nota della Regione Siciliana –Assessorato del Territorio e dell'Ambiente –Dipartimento Regionale
Urbanistica, prot. 8772/2022 con la quale si richiedono a questa Amministrazione precise notizie
sull'attivazione e utilizzo degli sportelli SUAP e SUE, (SUAPE) al fine della rendicontazione e mappatura
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri –Dipartimento della Funzione Pubblica, circa il rispetto
dell'obbligo di Legge dei comuni della Regionale Sicilia;

- che con nota prot. 10338 del 01/06/2022, questo settore ha comunicato l'intenzione di perfezionare
l'utilizzo delle piattaforme fornite da Infocamere (SUAPE), anche avvalendosi di supporto esterno;

Dato atto che al fine di raggiungere gli obiettivi prefissati e non incorrere in sanzioni da parte dell’GID, è
stata condotta una indagine di mercato allo scopo di acquisire un servizio di consulenza che affianchi questo
Settore nel portare a termine le numerose incombenze e realizzare la completa digitalizzazione dell’nte;

Ritenuto quindi necessario affidare il servizio di supporto e affiancamento tecnico istruttorio specialistico
per attivazione e utilizzo delle piattaforme Infocamere;

Visto:
- che dall'esito di mirata indagine di mercato, si è riscontrato che il professionista MARCO LA DIEGA
SRL, meglio identificato nell'allegato “A”, già incaricato in molti altri Enti, autorizzato Consip/Mepa, è
in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste, peraltro, precedentemente, lo
stesso ha già svolto con ottimi risultati attività per il comune di Menfi;
- che in seguito a richiesta, il professionista ha formulato la propria offerta, relativa al servizio

_______________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 4 di 7

summenzionato, nello specifico l'attività prevede, in fase iniziale, il perfezionamento dell'accreditamento
dell'Ente sia per il SUE che er il SUAP sulla piattaforma nazionale, oltre che l'affiancamento ed il supporto
all'utilizzo del portale camerale con l'attivazione di varie sessioni formative, interfacciamento con
infocamere e camera di commercio, assunta al protocollo comunale col numero 0011568 del 22/06/2022, per
un importo di €. 5.000,00 Iva compresa e che la stessa si ritiene vantaggiosa e congrua per l'Ente;
- che per l’cquisizione del servizio in oggetto, per tipologia e importo, si può procedere all’ffidamento
diretto nel rispetto di quanto disposto dal Decreto Legislativo n° 50/2016, art.36 comma 2 lettera“a”;
- che ai sensi del comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n 145 (legge di Bilancio
2019) è stato modificato l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n 296, innalzando la soglia
per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000,00 euro;
- il parere n. 1312/2020 del Consiglio di Stato, sul nuovo schema di linee guida n.4 dell'Anac, che conferma,
nell'ambito dei 5 mila euro (nuova soglia affrancata dall'obbligo di acquisto dal mercato elettronico), di
potere derogare al principio di rotazione con scelta sinteticamente motivata;
- che per incarichi d'importo inferiore a €. 40.000,00 è possibile, quindi, procedere mediante affidamento
diretto, come consentito dagli art. 31 comma 8 ed art. 36 comma 2 lettera a) del citato D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

Ritenuto di costituire un obbligazione giuridica nei confronti dell’peratore economico MARCO LA
DIEGA SRL ,per una spesa di €.5.000,00 IVAcompresa;

Richiamati l' art.192 del D.Lgs.267/2000 es.m.i., il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere
preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base
inerente la determinazione a contrarre, per cui:

a) fine del contratto: rispetto obbligo di legge ;
b) oggetto del contratto: affiancamento tecnico istruttorio e attivazione piattaforme Informatiche Statali ;
c) le modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto;

Dato atto:
- che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta tramite DURC on line;
- che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento del servizio,
esclusivamente con le modalità di cui all'art.3 comma 2 lettera “a” della legge n.136/2010, e precisamente
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;
- che i controlli, previste dall'art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016, saranno successivamente
eseguiti data l'urgenza del servizio;

Ritenuto che, è necessario ed indispensabile acquisire quanto sopra descritto al fine di evitare gravi danni
per l'Ente derivanti dal non rispetto di obblighi di legge;

Ritenuto altresì, di poter impegnare la somma occorrente di € 5.000,00 IVA compresa, con imputazione
al capitolo 475 denominato "Spese manutenzione e funzionamento sistema informatico", del redigendo
bilancio di previsione 2022, il cui esercizio provvisorio è stato autorizzato ai sensi dei commi 1, 3 e 5
dell’rt. 163 del T.U. Dlgs. 267/2000, dando atto:
- che trattasi di spesa necessaria ed indispensabile al fine di evitare gravi danni per l'Ente derivanti dal non
rispetto di obblighi di legge;

Preso atto che, ai sensi della legge n.136/2010. è stato assegnato dall’utorità per la vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi, e forniture tramite procedura informatica, il codice CIG n Z9A36F60DB
, relativo al suddetto servizio;

_______________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 5 di 7

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2021/2023;

PROPONE

1. Affidare alla ditta MARCO LA DIEGA SRL, meglio identificato nell'allegato “A”; il servizio in
oggetto, fino al raggiungimento della spesa massima di € 5.000,00  IVA compresa;

2. Fare Fronte alla superiore complessiva spesa di € 5.000,00  IVA compresa, con imputazione al capitolo
475 denominato "Spese manutenzione e funzionamento sistema informatico", del redigendo bilancio di
previsione 2022, il cui esercizio provvisorio è stato autorizzato ai sensi dei commi 1, 3 e 5 dell’rt. 163 del
T.U. Dlgs. 267/2000, dando atto che trattasi di spesa necessaria ed indispensabile  al fine di evitare gravi
danni per l'Ente derivanti dal non rispetto di obblighi di legge;
3. Stabilire che a tale affidamento sarà attribuito il seguente CIG: Z9A36F60DB;
4. Disporre che il contratto avente l'oggetto di cui alla lettera a) del punto1), verrà perfezionato mediante
semplice lettera che dovrà essere controfirmata dalle controparti o mediante sottoscrizione per accettazione
del presente provvedimento, che assume valore di scrittura privata;
5. Trasmettere la presente determinazione all'ufficio di Ragioneria per i controlli ed i riscontri contabili e
fiscali;
6. Di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
7. La presente determinazione è esecutiva dalla data di riscontro e approvazione del parere di regolarità
contabile e/o attestazione di copertura finanziaria da parte del Settore Finanziario dell'impegno di spesa e
degli altri adempimenti contabili;
8. Dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’rt. 147 bis comma 1 D.
Lgs. 267/2000, che la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza
dell’zione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del Capo Settore;
9. Dare atto, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all’rt. 147 bis comma 1
D. Lgs. 267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà
sottoposto a controllo contabile, da parte del responsabile dei servizi Finanziari, il quale renderà il proprio
parere e/o l’ttestazione di copertura finanziaria, che sarà allegato al presente atto per formarne parte
integrante;
10. Dare atto dell'osservanza del disposto di cui all'art. 163 T.U.E.L. 267/2000 s.m.i.;La presente proposta
di determinazione, comprensiva degli allegati, sarà pubblicata a cura del Capo Settore all’lbo Pretorio
on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione
Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale e nella sottosezione Bandi e Contratti,ovvero in formato
tabellare nella sottosezione Bandi e Contratti, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., eper estratto ai sensi
della L.R. 11/2015, escludendo i dati sensibili e/o personali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Dott. Tommaso Alcuri

(Firmato elettronicamente)

_______________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 6 di 7

CONTROLLO CONTABILE

Controllo contabile con esito  Favorevole

L'impiegato addetto
f.to  Viviano Anna Maria

_______________________________
(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 28-06-2022

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

APPONE
Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue:
Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo N. Impegno Data Impegno
       475/ 01.11-1.03.02.19.005 €       5.000,00   359/2022 30-06-2022

Menfi, 30-06-2022
IL RESP.LE DEI SERV. FINANZIARI E TRIBUTARI

f.to   Daniela Minniti
_____________________________________________________

(Firmato digitalmente)

_______________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  01-07-2022  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  01-07-2022  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  1250

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to    Buscemi Filippo

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 01-07-2022

_______________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


